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ÓRGÃOS E MEMBROS DO PST ELEITOS NO V CONGRESSO NACIONAL  

 
(2021/2025) 

 

COMITÉ CENTRAL  

 

1. Avelino Maria Coelho da Silva/Shalar Kosi; 

2. Manuel Azancot de Menezes/Matebian; 

3. Nuno M. Corvelo de A. Sarmento/Laloran; 

4. António Maher Lopes/Fatuk Mutin; 

5. Ricardo Pires/Lulik; 

6. Ana Pereira; 

7. Lourença de  Jesus das Neves; 

8. Alelia da Conceição; 

9. Jacinta Mouzinho; 

10. Maria Lola/Mukya; 

11. Gaspar da Silva   

12. Alas/Pantaleão do R. Pires ; 

13. Hermenegilda de Souza Sarmento; 

14. Luis Maria Lopes/Katana; 

15. Ladislau de C.  Correia/Alau; 

16. Roberto Ximenes; 

17. Justina da Costa Lopes /Aguida; 

18. Cristóvão Pereira; 

19. João Bosco Cárceres/Sau’unar; 

20. Arlindo Santal dos Santos ; 

21. Ilidio Gaspar ; 

22. Tomás da Cunha; 

23. Marcelino Babo ; 

24. Marcos dos Santos; 

25. Natalino de Deus; 

26. Bento Doutel ; 

27. Raul da Costa; 

28. Hipólito Sarmento ;  

29. Hugo Lourenço; 

30. Valente Soares; 

31. Agostinho Peres/Moko; 

32. Nuno Pereira/Ran-Nakali; 

33. Ivo Soares; 
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Suplentes 

 

1. António/Lacluta; 

2. Constantino Pinto/Atino; 

3. Rita Luísa Vaz ; 

4. Lídia Soares da Silva ; 

5. Octaviano/Oni; 

6. Orlando da Costa Ximenes ; 

7. Avelino Mesquita/Rebenta; 

8. Lourenço Gonçalves; 

9. Abílio da Costa Hornai ; 

10. António Martins. 

 

BUREAU POLÍTICO  

 

Presidente e Secretário-Geral 

 

1. Presidente    : Avelino Maria Coelho da Silva/Shalar Kosi FF 

2. Secretário-Geral   : Manuel Azancot de Menezes/Matebian 

3. Co-Secretário-Geral   : António Maher Lopes/Fatuk Mutin 

 

Vice-Presidentes 

 

1. Nuno Corvelo M. A. Sarmento/Laloran : Vice-Presidente 1 

2. Marcos dos Santos    : Vice-Presidente 2 

3. Maria Lola Carvalho /Mukya   : Vice-Presidente 3 

4. Ana Pereira     : Vice Presidente 4 

5. Nuno Vicente S. Pereira/Ran-Nakali  : Vice Presidente 5 

6. Ivo Soares da Costa     : Vice Presidente 6 

7. Lourença de Jesus das Neves   : Vice-Presidente 7 

8. Luis Maria Lopes/Katana    : Vice-Presidente 8 

 

Vice-Secretários-Gerais 

 

1. Ladislau Correia /Alau    : Vice-Secretário-Geral 1 

2. Alelia  da Conceição     : Vice-Secretária-Geral 2 

3. Cristóvão Pereira/Cris   : Vice-Secretário-Geral 3 

4. Hugo Lourenço     : Vice-Secretário-Geral 4 

5. João Bosco Cárceres     : Vice-Secretário-Geral 5 

6. António Martins     : Vice-Secretário-Geral 6 

 

COMISSÁRIOS POLÍTICOS  

 

1. Manatutu : 

Laclubar       : Alas Pantaleão 

Manatutu Vila – Laclo    : Gaspar  da Silva  

Laleia       : Roberto Ximenes; 

Natarbora-Soibada     : Justina da Costa Lopes /Guida 

2. Baucau      : Raul da Costa 

3. Viqueque      : Ilidio Gaspar 
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4. Díli       : Ricardo Pires/Lulik 

5. Lospalos :      

Luro/Lautem-Vila/Laivai    : Abílio da Costa Hornai  

Iliomar-Lore-Com-Tutuala    : Orlando da Costa Ximenes 

6. Liquiçá      : Arlindo Santal dos Santos 

7. Aileu-Same-Ainaro     : Supervisão do Vice-Presidente 8 

8. Ermera : 

Hatulia -Letefofo- Atsabe    : Marcelino Babo 

Railaku- Gleno     : Jacinta Mouzinho 

 

9. Bobonaro      : Lourenço Gonçalves 

10. Oekusse      : Constantinho Pinto 

11. Suai       : Supervisão do Vice-Presidente 1 

 

COMISSÃO DE JURISDIÇÃO  

 

1. Valente Soares 

2. Agostinho Peres/Moko 

3. Hipólito Sarmento  

4. Bento Doutel  

5. Rita Luísa Vaz 

 

 

Díli, 11 de Dezembro de 2021 

 

 


